

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misli? Molitva vjernika

U liturgijskoj knjizi koja sadrži molitvene tekstove i upute za mislu (zvan Misal, a nekad sakramental), precizna se objašnjava red euharistijskog slavlja počevši od službe riječi pa do euharistijske službe. Posljednji dio službe riječi je ono što se naziva molitva vjernika ili sveopća molitva. Ali, kao posljednji dio, korisno ju je smatrati i osnovom koja nam omogućuje okretanje prema sljedećem dijelu. Biskup ili prezbiter predsjedava ovim obrednim trenutkom uvodom i pozivom narodu na molitvu. On je Kristov sakrament na čelu svoje Crkve. Krist vodi svoj narod u molitvi. To je pokret zajednice prema Bogu Ocu. Krist stoji u središtu. Naš hod prema Ocu je po Njemu. Tada đakon ili druga osoba izgovara određene molitve u ime zajednice i zajednica dodaje svoj glas svakoj od njih. Može biti učinkovitija ako se ove molbenice pjevaju, ali, pjevane ili ne, niz molbi stvara pulsirajući ritam dok Crkva vapi u svojim potrebama pred nebeskim Ocem. Nazivaju se molitvama vjernika (vjernik je tehnički izraz koji je tradicija koristila za krštenike) jer je odgovornost krštenih, koji žive u svijetu, da u molitvi prikažu pred Bogom potrebe Crkve i cijelog svijeta. To je njihov život u svijetu, prosvjetljen i nadahnut onim što su danas čuli u Božjoj riječi, koja im daje znanje za što moliti. Molitve se nazivaju i općim nakanama ili ponekad sveopćom molitvom kako bi se ukazalo na smjer u kojem treba ići naša molitva. Ove molbe trebaju biti vrlo općenite. Pojedinci se mogu moliti za svoje posebne potrebe u tišini svog srca. Ovdje Crkva daje glas svom odnosu sa cijelim svijetom. Opisujući dvostruko kretanje

liturgije, primijetili smo da se Bog ne obraća svijetu najasno, već kroz Crkvu. Ona postoji zbog ljubavi prema svijetu i u ime cijelog svijeta obraća se Bogu. Stoga je u ovom trenutku liturgijskog slavlja kretanje liturgije kao odgovor na Božju riječ od strane Crkve i iz ljubavi prema svijetu. Ova uloga Crkve izražena je u ovoj molitvi. Biskup, koji poziva vjernike da izraze molitvu, obredni je izraz - otajstvo - Krista koji je svome tijelu povjerio odgovornost u svijetu. Svojim nas je primjerom Krist naučio o čemu i o kome se moramo brinuti. Sad od nas očekuje srce i um poput svojeg. To nije ništa drugo nego dijeljenje s nama Njegove svećeničke uloge zagovaranja za svijet. Nakon što izrazimo svoje potrebe, On će ih sam prikupiti i učiniti svojim, na isti način na koji će biskup i zaključiti molitvu: „Po Kristu, Gospodinu našem“, želim inzistirati na širini koju bi ova molitva trebala imati. Ako neke zajednice ne mogu smisliti molitve koje nadilaze vlastite granice i interese, izražen je uski smisao Crkve. U zajednici koja odražava prošireno Kristovo srce, molimo se prije svega za Crkvu, ali za Crkvu kako bi bila sveta i Bogu prihvatljiva i sakrament spasenja za svijet. I tada molimo za svijet, prije svega kako bi svijet mogao spoznati spasenja ponuđeno u Kristu i, ukratko, da se patnja i napor ublaže i da se isprava nepravde. Molimo se uzimajući u obzir Božje namjere prema svijetu, tj. da se „svi ljudi spase i dođu do spoznaje istine“ (1 Tim 2,4). Drugim riječima, molimo se znajući da Bog želi da se svi narodi svijeta okupe oko euharistijskog stola oko kojeg smo sada okupljeni. I stoga, budući da imamo privilegiju tamo moliti i govoriti, što god tamo primimo, morat ćemo učiniti u njihovo ime. Nastavak slijedi... *lit.: Zgrušavanje nadilazeću*



Godište I.
Broj 24

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

15. tjedan kroz godinu



13. 7. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 10, 25-37

U ono vrijeme: Neki zakonoznanac usta i, da isusa iskuša, upita: »Učiteljju, što mi je činiti da život vječni baštininim?« A on mu reče: »U Zakonu što piše? Kako čitaš?« Odgovori mu onaj: Ljubi Gospodina Boga svojega iz svega srca svoga, i svom dušom svojom, i svom snagom svojom, i svim umom svojim; i svoga bližnjega kao sebe samoga!« Reče mu na to Isus: »Pravo si odgovorio. To čini i živjet ćeš.« Ali hotjeći se opravdati, reče on Isusu: »A tko je moj bližnji?« Isus prihvati i reče: »Čovjek neki silazio iz Jeruzalema u Jerihon. Upao među razbojnike koji ga svukoše i izraniliše pa odoše ostavivši ga polumrtva. Stučajno je onim putem silazio neki svećenik, vidje ga i zaobiđe. A tako i levit: prolazeći onuda, vidje ga i zaobiđe. Neki Samaritanac putujući dođe do njega, vidje ga, sažali se pa mu pristupi i povije rane zalivši ih uljem i vinom. Zatim ga posadi na svoje živinče, odvade ga u gostinjac i pobrinu se za nj. Sutradan izvadila dva denara, dade ih gostioničaru i reče: 'Pobrine se za njega. Ako što više potrošiš, isplatit ću ti kad se budem vraćao.'« »Što ti se čini, koji je od ove trojice bio bližnji onomu koji je upao među razbojnike?« On odgovori: »Onaj koji mu iskaza milosrđe.« Nato mu reče Isus: »Idi pa i ti čini takol!« Riječ Gospodnja! Želimo li i mi biti kao onaj Samaritanac trebamo kao prvo primijetiti. I mi tu znademo griješiti. Vidimo jad i nevolju i onda okrećemo glavu. Velimo kako to nisu naše brige. Naravno, ne mora to značiti da se miješamo u poslove drugih ljudi, ali toliko toga možemo učiniti. Pomoći u različitim akcijama, biti pri ruci našim bližnjima. To se svakodnevno i više puta u jednom danu očituje u našem susretu s našim ukućanima, a i običnim ljudima koje susrećemo na poslu i na ulici. Koji put jednostavno ne vidimo naše najbliže, naše ukućane, ne želimo ih vidjeti. Učahurimo se bolesno, samodopadno i sebično samo u svoje probleme i u svoj život, da uopće ne primijetimo da naš najbliži žudi za našom pažnjom, pohvalom, lijepom riječju. Ne vidimo da možemo našim bližnjima pomoći. Pogledamo li koji put iskreno u oči naše najbliže i upitamo li ih: „Kako ti je? kako se osjećaš? Mogu li ti u nečemu pomoći? Hoćeš li da ti donesem čašu, da ti pomognem oko spremanja? Možeš mi reći što je bilo, koji te problemi muče...?« Imaju li naši najbliži dojam da nam je stalo do njih, da smo uz njih, da ih primjećujemo? Nažalost, kad je u pitanju naš bližnji u potrebi, koliko li se puta i za nas može reći: „Vidje ga i zaobiđe“... A toliki mali znakovi pažnje u uredu, na poslu, u redu dok čekamo u pošti i u banci. A što reći o ljubaznosti onih koji rade s ljudima? Koliko se često događa da čovjek, npr. službenik, može svojim malenim naporom učiniti običnom malom čovjeku veliku uslugu. Ono što je njemu lako, malenom je čovjeku nepremostivo brdo. Drugo, ne ispitivati uzroke, nego pomoći. To znači da se često zna dogoditi da je netko svojom krivnjom upao u nevolje. Nije naše da ispitujemo, da upiremo prstom i velimo: „Tako mu i treba...“ Mi svoje trebamo činiti, a Bog jedini sve zna, sve sudi i sve prosuđuje, naravno vođen svojom beskrajnom dobrotom. Treće, inkomodirati se, tj. žrtvovati i svoga vremena i svojih dobara. Naravno, da nas pomoć košta. Košta vremena, živaca, napora, a košta nas koji put i napasti da pomislimo kako to baš i nema smisla, jer, eto, neki ljudi samo iskorištavaju moju dobrotu... Međutim, „dobro je činiti dobro“. Dobro radi dobra samoga. Konačno, ne tražiti javna priznanja. Bog je onaj koji vidi, koji zna.

DANUŠTENI VRIJEME ŽUPNI	
Nedjelja 15. nedjelja kroz godinu 13.07.2025.	07:30+ Anka Pavić i ob. Pavić; Janko i Barica Letjak 09:30 za sve žive i pokojne župljane
Četvrtak 17.07.2025.	19:00 + Vilim i Ljiljana Peček
Petak 18.07.2025.	16:30 vjenčanje: Puklin - Golec 18:00 Molitva kod spomenika Željku Paviću
Subota 19.07.2025.	18:00 MACELJ + Marija Tolj 19:00 HROMEČ + Marjan i Ana Markotić, Štefanija, Dragutin i Đurđa Pasariček
Nedjelja 16. nedjelja kroz godinu 20.07.2025.	07:30+ Đurica i Dragutin Družinec i ob., Mirko Vincelj; Danica i Dragutin Družinec, Danica, Kristina i Josip Belošević, Ivan Petek 09:30 za sve žive i pokojne župljane

UREDOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA PREKO LJETA: prije ili poslije svete mise ili po dogovoru. Za hitne slučajeve i dokumente na mobitel 091 764 6188 ili e-mail

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil MAK,
Župni listić;
Glasnik SIM u sakristiji

U prošlom tjednu

Kršteni	Borna Klasić
Umrli	
Vjenčani	Jurica Škrlec i Matea Belošević

Šaljivi kutak

Išli unuk i baka u šetnju. Ugledao unuk na zemlji 1 euro i pita baku: „Mogu li ga uzeti?“ – Nemoj ništa uzimati sa zemlje. Malo kasnije ugleda bisere na zemlji i ponovno upita: „Mogu li ih uzeti?“ – baka ponovno odgovori nemoj ništa uzimati sa zemlje, već sam ti rekla. Nekoliko minuta poslije baka se spotakne i padne na zemlju: „Perice, dušo, pomози mi da ustanem.“ – zar mi nisi bako rekla da ništa ne uzimam sa zemlje? 🤔👉

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za srpanj i kolovoz.

► U subotu je sveta misa u Maclju u 18,00 sati, a u Hromcu u 19,00 sati. Slave se kao nedjeljne svete mise.

► Sljedeća nedjelja je šesnaesta nedjelja kroz godinu. Svete mise su samo u župnoj crkvi u 07,30 i 09,30 sati.

► Upisujemo za Mariju Bistricu na koju idemo 28. srpnja na naše zavjetno župno hodočašće. Cijena karte za bus je 10 eura. Na povratku posjećujemo župnu crkvu u Maču i crkvu sv. Ivana Pavla II. u Poznanovcu. Raspored na Bistrici: Polazak busa je u 07,00 sati. U 08,00 sati nalazimo se kod kipa sv. Ivana Pavla II. kod crkve na otvorenom i krećemo u zavjetnu procesiju prema bazilici i oko oltara uz pjesmu. U 09,00 sati je zajednički križni put a u 11,00 sveta misa. U 14,00 sati je klanjanje i u 14:30 imamo završnu zahvalnu procesiju oko oltara i polazak prema Maču. Blagoslov pješaka 25. 7. u 18,00 sati u župnoj crkvi. Biciklisti polazak u 03,30 sata. Molim da se jave oni koji žele s nama natrag s busom.

► Kroz mjesec srpanj idemo u malo veće radove na našoj crkvi pa vas molim da se uključite sa svojim doprinosom da možemo isplatiti radove. U planu je promjena dvoja vrata prema koru i tri prozora prema koru koja će biti aluminijska. Promijenili smo pojačalo za razglas, profesionalno smo oprali fasadu na župnoj crkvi i u Maclju. Vjerujem da se primijeti razlika nakon pranja. Cijena svih tih radova je cca 11,000 tisuća eura.

MAJKA BOŽJA BISTRIČKA – Slavi se 13. srpnja. Zavjetni kip Majke Božje Bistričke datira se na kraj 15. stoljeća. Pripada nizu crnih Madona, premda je pri restauraciji otkriveno da njezina tamna boja nije izvorna. Kasnogotički drveni kip bistričke Bogorodice rad je pučkog majstora. Izražajna moć kipa nije toliko u umjetničkome oblikovanju, koliko u samome vjerskom i nacionalnom značenju. Kip je najprije bio smješten u pravedištu na Vinskom vrhu, a onda 1545. godine zakopan u župnoj crkvi u Mariji Bistrici i otkriven 1588. godine; ponovo zaboravljen i zazidan, pronađen je drugi put 1684. godine. Ove su tri godine posebno bitne za hrvatsko Nacionalno marijansko svetište. U Mariju Bistricu hodočasti se od 1684. godine. Hodočašća traju od Bijele nedjelje početkom travnja pa do Zahvalnice krajem listopada. U tom razdoblju bude oko pedeset stalnih hodočašća na kojima se svake godine okupi oko milijun vjernika. Neka od stalnih hodočašća su Duhovsko, zavjetno grada Varaždina, zavjetno grada Zagreba, Margaretsko, Aninsko, Preobraženja Gospodinova, Velikogospojinsko, Bartolovsko, Male Gospe i Zahvalnica. Neke župe imaju posebno lijepe zavjetne procesije npr. Bistra i Samobor. U tome je i bit da se ide kao župna zajednica, zajedno na hodočašće.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 14.07.; Kamilo
Mt 10,34-11,1

Nisam došao donijeti mir, nego mač.

Utorak, 15.07.; Bonaventura
Mt 11,20-24

Tiru, Sidonu i Sidoni bit će na dan sudnji lakše nego ti vama

Srijeda, 16.07.; Marija, Karmela
Mt 11,25-27

Sakrio si ovo od mudrih, a objavio malanima

Četvrtak, 17.07.; Nadean, Hiljaci
Mt 11,28-30

Krova sam i ponizna vrata

Petak, 18.07.; Emilija, Ljuba
Mt 12,1-8

Sin Čovječji gospodar je subote

Subota, 19.07.; Makrina, Zora
Mt 12,14-21

Poprijeti im da ga ne prokazuju da se ispuni što je rečeno

Nedjelja, 20.07.; Ilija, Ilijana
Post 18,1-10a;

Ps 15,2-3a 3bc-4ab 5ab;
Kol 1,24-28;

Lk 10,38-42

Marija ga primi u kuću. Marija je izabrala bolji dio.